
DECRETO N.  17939 Del 09/12/2019

Identificativo Atto n.   578

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

2014IT16RFOP012  -  POR  FESR  2014-2020:  ASSE  V  –  AZIONE  V.4.C.1.1.  -
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PROVVISORIO AL COMUNE DI MILANO, IN
QUALITA’ DI ORGANISMO INTERMEDIO/BENEFICIARIO, PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE DI ECOEFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA DEI NARCISI 1,
IN ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA APPROVATO CON DPGR N.
428  DEL  26/05/2016  E  SUCCESSIVAMENTE  INTEGRATO  CON  DAR  N.  377  DEL
03/09/2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E 
INTEGRAZIONE, SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITÀ 

E RESPONSABILE DELL’ASSE V DEL POR FESR 2014-2020

RICHIAMATI:
- i Regolamenti (UE) n.1303/2013 e 1301/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 
- l’Accordo  di  Partenariato  (AP),  adottato  dalla  CE  con  Decisione 

C(2014)8021  del  29  ottobre  2014  e  successivamente  aggiornato  con 
Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018;

- il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  adottato  con  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015) 923 final del 12 febbraio 2015 ed i successivi 
aggiornamenti;

VISTO:
- che il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020, ha dedicato un asse 

prioritario - Asse V, Sviluppo Urbano Sostenibile – ai temi dell’Agenda urbana 
e in particolare al tema dell’inclusione sociale e abitativa in area urbana, 
stanziando  60.000.000,00  di  euro  per  interventi  integrati  di  rigenerazione 
urbana nei comuni di Milano e Bollate;

- che tra le azioni attuative dell’Asse V è prevista l’azione POR FERSR V.4.c.1.1. 
“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia primaria  
negli  edifici  e  strutture  pubbliche” finalizzata  a  promuovere  interventi  di 
risparmio energetico e riduzione delle emissioni inquinanti nelle strutture non 
residenziali  della  città  pubblica  che  offrono  servizi  a  scala  di  quartiere, 
nonché  la  valorizzazione  di  tali  beni  collettivi  con  l’obiettivo  di  favorire 
l’inclusione sociale dei residenti negli ambiti di intervento;

PRESO ATTO CHE, al fine di dare attuazione alle azioni dell’Asse V POR FESR 2014-
2020:

- con  DPGR  n.  428  del  26/05/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  di 
Programma, tra Regione Lombardia, Comune di Milano e Aler Milano, ai 

1



sensi dell’art. 6 della L.R. n.2 del 14/03/2003, finalizzato alla realizzazione del 
progetto  di  Sviluppo Urbano  Sostenibile  nel  comune di  Milano,  quartiere 
Lorenteggio, successivamente integrato con DAR n. 377 del 03/09/2019; 

- in attuazione dell’art. 7 del Regolamento UE 1301/2013, con Convenzione di 
delega  sottoscritta  in  data  30/03/2017,  successivamente  modificata  e 
integrata con atto sottoscritto in data 13/12/2017 dalle Autorità di Gestione 
POR FESR e FSE 2014-2020 e dal  Comune di  Milano in qualità di  Autorità 
Urbana/Organismo  Intermedio,  si  sono  definite  le  attività  delegate  al 
Comune di Milano, precisando – per l’azione in argomento - la sostanziale 
convergenza del ruolo di Organismo Intermedio e beneficiario e quindi la 
necessità  da  parte  dello  stesso  di  ottemperare  agli  obblighi  e  alle 
responsabilità che attengono ad entrambe le figure;

RICHIAMATO il decreto n. 10573 del 20/07/2018 dell’Autorità di Gestione del POR 
FESR 2014-2020 con cui è stato nominato quale Responsabile dell’Asse V del POR 
FESR  “Sviluppo  Urbano  Sostenibile”  Paolo  Formigoni,  Dirigente  pro  tempore 
dell’Unità  Organizzativa  “Rigenerazione  urbana,  Housing  sociale  e  Sviluppo 
dell’offerta  abitativa”,  e  -  a  seguito  della  modifica  degli  assetti  organizzativi  
conseguenti i Provvedimenti organizzativi della XI Legislatura - Dirigente dell’Unità 
Organizzativa  Politiche  di  inclusione  sociale  e  integrazione,  sviluppo  delle 
formazioni sociali, disabilità.

CONSIDERATO  che,  in  attuazione  del  “Vademecum  per  l’attuazione,  il  
monitoraggio  e  la  rendicontazione  delle  spese  relative  all’azione  POR  FESR  
V.4.C.1.1”,  approvato  con  decreto  del  Responsabile  d’Asse  V  pro-tempore,  n. 
1176 del 31/01/2018 e, in particolare, degli adempimenti procedurali in capo agli 
Organismi  Intermedi/Beneficiari  e  al  Responsabile  d’Asse  V,  disposti  dall’art.  11 
relativamente all’ammissione dei progetti al finanziamento: 

- il  Comune  di  Milano  ha  provveduto  con  Determina  del  Responsabile 
dell’OI/Beneficiario  n.  36/2018  a  verificare  la  coerenza  della  proposta 
progettuale  relativa  all’intervento  di  eco-efficientamento  della  scuola 
materna di via dei Narcisi 1, e l’ha caricata nella piattaforma informatica 
SIAGE  (prot.T1.2018.0043668  del  12/09/2018,  ID  progetto  973262,  CUP 
B45I16000090004);

- il  Responsabile  d’Asse  V,  esaminati  gli  atti  ed  elaborati  trasmessi  dal  

2



Comune di Milano, ha accertato - di concerto con l’Autorità di Gestione del 
POR FESR 2014-2020 - la coerenza e ammissibilità della suddetta proposta  
progettuale in relazione:
• ai contenuti dell’azione V.4.C.1.1. dell’Asse V del POR FESR 2014-2020;
• ai  Criteri  di  selezione  delle  operazioni,  approvati  dal  Comitato  di 

Sorveglianza del POR FESR 2014-2020 con procedura scritta conclusasi 
il 16/10/2017 (prot.n. A1.2017.0283390), successivamente integrati dal 
medesimo Comitato  con procedura scritta  conclusasi  il  19/01/2018 
(prot.n.  A1.2018.0013232),  quali  elementi  fondamentali  per  la 
selezione delle  operazioni  e  propedeutici  all’individuazione di  linee 
guida  per  l’attuazione,  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  delle 
spese;

• ai contenuti  del  Vademecum per l’attuazione,  il  monitoraggio e la  
rendicontazione delle spese relative all’azione POR FESR V.4.c.1.1; 

• all’Accordo  di  Programma  precedentemente  richiamato  e  alla 
dotazione finanziaria ivi prevista;

- il Responsabile d’Asse V ha provveduto, con lettera prot. n. U1.2018.0007611 
dell’1/10/2018 ad inoltrare all’OI/Beneficiario l’atto di accertamento, come 
previsto dall’art. 4 della Convenzione per la delega; 

- il  Comune  di  Milano,  con  DGC  n.  6866  del  28/11/2019  ha  approvato 
definitivamente il progetto esecutivo dell’intervento di eco-efficientamento 
della scuola di via Narcisi 1 e lo ha inserito in SiAge (prot. T1.2019.0054982 del 
08/12/2019) unitamente al cronoprogramma, alla previsione di  spesa e a 
tutta  la  documentazione  previsa  dall’art.  11  del  Vademecum 
sopramenzionato;

VERIFICATO che il quadro economico approvato col suddetto atto, pari ad un 
ammontare  complessivo  di  euro  6.000.000,00,  suddivide  l’importo  lavori 
finanziabile  dal  POR  FESR  2014-2020  per  l’eco-efficientamento  (euro 
2.888.107,21),  dall’importo  lavori,  la  cui  copertura  è  garantita  da  risorse 
comunali, relativo ad opere di messa in sicurezza dell’edificio, conseguiti  alle 
verifiche  di  sicurezza  dei  luoghi  e  degli  impianti  previste  dai  criteri  di 
ammissibilità del Comitato di Sorveglianza;

3



VISTO che  l’art.  12.1  del  Vademecum  e  l’art.  7  della  Convenzione  di  delega 
sottoscritta  prevedono  in  capo  al  Responsabile  d’Asse  la  determinazione  del 
contributo provvisorio, a seguito dell’espletamento da parte dell’OI/Beneficiario 
degli adempimenti di cui sopra; 

VERIFICATA la  rispondenza  della  documentazione  inserita  in  SIAGE  rispetto  a 
quanto previsto all’art.11 del Vademecum e l’ammissibilità e coerenza delle voci 
di spesa indicate con quanto previsto all’art. 8 dello stesso;

CONSIDERATO pertanto  che  si  sono  verificate  tutte  le  condizioni  affinché  il 
Responsabile  d’Asse  possa  procedere  alla  determinazione  del  contributo 
provvisorio di  cui  all’art.  12.1 del Vademecum e all’art.  7 della Convenzione di 
delega sottoscritta;

PRESO ATTO che la “check list di ammissibilità alla determinazione del contributo 
provvisorio ed erogazione anticipo” - firmata dal Responsabile d’Asse V e caricata 
in SiAge - evidenza puntualmente il soddisfacimento delle condizioni richieste;

VERIFICATO che nell’ambito dell’Accordo di Programma approvato con DPGR n. 
428 del 26/05/2016 ed integrato con DAR n. 377 del 03/09/2019, sono stati stanziati  
per l’attuazione dell’azione V.4.c.1.1. euro 3.113.822,75 a valere sul POR FESR 2014-
2020 e risulta pertanto finanziabile il  progetto caricato in Siage con un quadro 
economico imputabile al POR FESR pari ad euro 2.888.107,21;

RITENUTO  pertanto di  assegnare al  Comune di  Milano, in qualità di  Organismo 
Intermedio/Beneficiario  dell’azione  POR  FESR  2014-2020  V.c.4.1.1.,  il  contributo 
provvisorio  di  euro  2.888.107,21(IVA  inclusa),  per  l’attuazione  del  progetto 
presentato  con  ID SiAge 973262,  ritenuto  ammissibile  al  POR FESR  2014-2020  e 
coerente con i  criteri  contenuti  nei  documenti  di  riferimento precedentemente 
menzionati;

VISTO  il  Decreto del Responsabile dell’Asse V POR FESR n. 15432 del 25/10/2018 
“Determinazioni  per  la  realizzazione delle  azioni  POR FESR  ed FSE  che attuano 
l'Asse V POR FESR 2014-2020, in relazione alla disciplina europea in materia di Aiuti  
di stato”;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  33/2013  che  dispongono  la  pubblicità  sul  sito 
istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, a persone ed 

4



enti  pubblici  e  privati,  in  base  ai  cui  disposti  si  ritiene  sussista  l’obbligo  di 
pubblicazione del presente decreto;

RICHIAMATO il Vademecum approvato con decreto n. 1176 del 31/01/2018 e la 
relativa pubblicazione ai sensi dei suddetti articoli;

ATTESTATO che si è rispettato il termine del procedimento previsto dall’art. 12.1 del 
Vademecum,  relativamente  alla  determinazione  del  contributo  provvisorio  da 
parte del Responsabile d’Asse;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 in materia di organizzazione e personale nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VISTA la D.C.R. 10 luglio 2018, n. XI/64 di approvazione del Programma Regionale 
di sviluppo della XI Legislatura;

RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE e sul BURL, come previsto 
dall’art. 12.2 del Vademecum e dalle piste di controllo del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) adottato con Decreto n. 11912 del 18/11/2016 e successivi 
aggiornamenti;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DECRETA

1. di  assegnare  al  Comune  di  Milano,  in  qualità  di  Organismo 
Intermedio/Beneficiario  dell’azione  POR  FESR  2014-2020  V.c.4.1.1. 
“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia primaria  
negli  edifici  e  strutture  pubbliche”, il  contributo  provvisorio  di  euro 
2.888.107,21 (IVA inclusa) per l’attuazione del progetto esecutivo presentato 
in SiAge (ID 973262) con prot. T1.2019.0054982 del 08/12/2019) relativo ad 
opere di eco-efficientamento della scuola materna di via dei Narcisi 1, in 
attuazione  dell’Accordo di  Programma approvato  con  DPGR n.  428  del 
26/05/2016 e successivamente integrato con DAR n. 377 del 03/09/2019;

2. di dare atto che il suddetto contributo sarà rideterminato in via definitiva a 
seguito  dell’espletamento  di  tutte  le  procedure  di  aggiudicazione 

5

https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE


(servizi/forniture/lavori),  come  stabilito  dall’art.  7  della  Convenzione  di 
delega  sottoscritta  il  30/03/2017  e  s.m.i.  nonché  dall’art.  12.1  del 
“Vademecum per l’attuazione, il  monitoraggio e la rendicontazione delle  
spese  relative  all’azione  V.4.C.1.1.”,  approvato  con  decreto  del 
Responsabile d’Asse V, n.1176 del 31/01/2018;

3. di  rimandare  ad  atti  successivi  gli  impegni  contabili  conseguenti  e 
l’erogazione del contributo; 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
regionale  dedicato  alla  programmazione  Comunitaria 
https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE e  sul  BURL,  come 
previsto dall’art. 12.2 del Vademecum e dalle piste di controllo del Sistema 
di  Gestione  e  Controllo  (Si.Ge.Co.)  adottato  con  Decreto  n.  11912  del 
18/11/2016 e successivi aggiornamenti; 

6. di trasmettere il presente atto al Comune di Milano, in qualità di Organismo 
Intermedio/Beneficiario, affinché proceda, dopo la formale accettazione, 
alla  richiesta  di  erogazione  dell’anticipo  determinata  -  in  base  alla 
Convenzione sottoscritta  -  nella misura del  10% del  contributo provvisorio 
determinato col presente decreto.

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE DELL’ASSE V DEL POR FESR 2014-2020

PAOLO  FORMIGONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE

